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Apie Spaudos 
B-vę „Rytojus“.

Atvykstantiems iš Lietuvos emigrantams į Argentiną ir bendrai 
Visą Pietų Ameriką, jau Lietuvoje teko girdėti, kad Argentinoje 

ietuviai darbininkai leidžia, didelio formato, su daugeliu žinių ir 
domių pasiskaitymų savaitraštį ,,Rytojų“. Bet kas jį leidžia ir ku­

riems tikslams, tai ne kiekvienas gali žinoti. Juo labiau kurie atvyks­
ta iš kaimų ir mažai skaitę laikraščius.

Kiekvieną visuomenės klasę bendri ekonominiai reikalai verčia 
turėti bendras apsigynimo priemones, kad išlaikius jau turimą eko­
nominį padėjimą ir ateityje iškovojus dar geresnį. Mūsų laikais, iš­
skiriant SSRS, visose valstybėse viešpataujanti klasė yra buržuazija, 
kuri ir turi savo rankose politinę galę. Darbininkai yra pavergti ir 
kovoja prieš buržuaziją, kad išmušus jai iš rankų politinę galę, pa­
ėmus į savo rankas ir paskelbus darbininkų diktatūrą slopinimui 
buržuazijos. Buržuazija tai puikiai supranti ir, kad atsilaikius prieš 
darbininkų šturmą, jie užlaiko armijas ginkluotų kareivių, policinin­
kų kadrus, begalę kunigų ir vienuolių, kurių visų tikslas vienodas— 
laikyti darbininku» paklusnume ir kiek galima daugiau juos išnau­
doti. Be šitų trijų institucijų buržuazija turi savo spaudą, per kutią 
įvairiais būdais šmeižia darbininkus jų organizacijas, daro provoka­
cijas, kad tik trukdžius darbininkams organizuotis.

O ką gi turi darbininkai?! Kuo jie gali gintis nuo kareivių, po­
licijos, kunigų Ir buržuazinės spaudos?!

Jei darbininkai netuii jokios atskiros organizacijos, kuri gintų jų 
reikalus, bet tokią kovojančią armiją sudaro patys vieni, darbininkai 
be skirtumo tautybės, religijos ir odos spalvos. Bet ši darbininkų 
armija susidedanti iš įvairiai kalbančių darbininkų, reikia ji discipli­
nuoti, reikia iš šios mišrios masės sudaryti vienetas, kuris nesvyruo­
damas eitų tiesia darbininkiška linija ir kovos būdu pasiliuosuotų 
iš kapitalistinės vergijos.

Bet kaip padaryti iš tokios mišrios darbininkų n asės vieną 
vienetą vienaip manančią ir vienaip veikenčia, jeigu darbininkai ne­
turės savo spaudos? Aišku, kad be spaudos organizacijos gyvavi­
mas yra neįmanomas, taip kaip žmogaus be širdies. Širdis plakda 
ma varinėja kraują arterijomis, kad išvargusias kūno dalis pastipri­
nus ir venomis priima atgal, k d išeikvojusiam maistingasias dalis 
suteikus naujų. Panašiai ir spauda. Ji jungia darbininkus vienoje 
šeimynoje, priverčia juos vienaip mąstyti ir vienaip veikti.

Tokių prakilnių tikslų vedini Argentinoje gvv. lietuviai darbinin­
kai 1927 m. įsteigė Spaudos B-vę „Rytojus“. Vėliau pradėjus leisti 
laikraštį, pavadino jį bendrovės vardu.

B-vė sudaryta koperaciniais pagrindais. Pajus kainuoja 5 pesai, 
kiekvienas stojantis į b-vė sumoka 50 centų įstojamojo mokesnio ir 
turi tik vieną sprendžiamąjį balsą, nežiūrint kiek jis turėtų pajų. 
Išstojusiam iš b-vės pajus sugražinamas, bet įstojamasis mokesnis 
pasilieka b-vės naudai. Visus b-vės reikalus tvarko išrinkta iš tarpo 
pajininkų iš devynių asmenų Taryba. Taryba gali b'ti perrinkta 
kiekviename pajininkų susivažiavime kurie įvyksta kas trys mėnesiai.

„Rytojaus“ tikslas kaip ir kiekvieno darbininkų spaudos leidinio, 
aiškinti tas priežastis, dėl kurių darbininkai yra išnaudojami, alkani 
ir apdriskę, o sandeliuose drabužiai ir duona pūva; kodėl jis bedar­
be, kuomet dideliausi žemės plotai neapdirbti, keliai nepravažiuoja- 

<’ '-ff’milijonai darbjninkų gyvena lindynėse; kodėl ir kuriems tiks­
lams buržuazija prisidengusi caro, dievo, tėvynės meilės ir buržuazi 
nių Istatimų ^balsiais, kankina milijonus darbininkų. Į šituos klausi­
mus atsako marksistinė—leninistinė literatūra Ir marksistinių—leni- 
nistinių organizacijų leidžiami laikraščiai.

Tad kiekvieno darbininko, kuris tik nori surasti visų blogybių 
šaknis, pareiga skaityti ir remti „Rytojų“, kad jis ¡šauktų į dideli ir 
visus darbininkus sujungtų vienybėje, k?d suradę visu blogybių šak­
nis ir jas rautų taip, kad ta mūsų motina-žer^ė sugebiai būtų valo­
ma nuo visokių piktžolių—kapitalizmo. -*

J. kas.

Nutarė daryti 
taiką.

VAŠINGTONAS,-1. Jungti­
nių Valstijų sekretorius' Stimson, 
paskutinėmis dienomis turėjo 
daug konferencijų ir pasitarimų 
su aukštais kapitalistų diplomatais 
ir tarėsi apie Mandžiurijos konf­
liktą. Tarėsi su Londono, Pary 
žiaus, Berlyno, Rymo ir Tokio 
amdasadoriais; tarėsi su visais 
karinių reiktlų žinovais, tarėsi su 
prezidentu Overiu ir padarė išva­
dą, kad reikia subarti Europos 
valstybes, kad jos labai šaltai žiū­
ri j chinų-rusų konfliktą. Jis norė 
damas pastatyti priėš Rusiją, kaip 
kapitalizmui gresiančią valstybę— 
šaukia, kad pasaulis būk tai ap­
kurtęs ir apakęs, kad negirdi ir 
nemato koks gali kilti pavo­
jus.

Žinia, kad gesinant konfliktą, 
nemalšins chinus, kuriuos kursto, 
bet „malš ns“ rusus, kad sugrio­
vus darbininkų valdžią. 

—1------------
MEISTERIAMS PADIDINO 

ALGAS.
LO DONAS.—Gruodžio 1 d. 

paaiškėjo, kad Anglijos ministeris 
pirmininkas mister Makdonaldas 
iš parlamento nusiskyrė visų par­
tijų komisiją, kuri aptartų minis- 
teriam algų padidinimo reikalą. 
Proponuojama visiems uždėti po 
3,000 svarų sterlingų metams, o 
mister Makdonaldui, sir Trevelyn 
it W. Adamsui po 8,000 svarų 
sterlingų.

Tai mat kuom susirūpinęs 
socialistų vadas. Darbininkus ba 
du dvasina, ir jų kvartaluose Skar­
latinos, cholieros ir kitokios ligos 
siaučia, o ministeriam nuo 3000 
iki 8000 svarų kelia algas.

Iš Lietuvos.
SOCIALDEMOKRATŲ PAŽIBOS.

ŠIAULIAI. Štai graži social 
demokratų „darbininkų vadų“ 
kompanija Šiauliuose: 1) Bielskis, 
alaus bravaro „Gubernija“ direk­
torius, darbininkų išnaudotojas ir 
„užtarėjas“, 2) Venclauskas, palo- 
cių savininkas, „begindamas dar­
bininkų reikalus“, pasistatė palo 
cius; 3) Žukauskas ir Unguras— 
saldainių dirbtuvės „Aušra“ savi­
ninkai. Jiedu „labai kovoja už 
darbininkų reikalus“, ilgindami 
darbo dieną, mažindami uždarbį; 
4) Bielskis—banko direktorius su 
1000 litų mėn. alga, rūpinasi tė­
vynės stiprinimų, nes nuo to pri­
klauso jo algos didinimas; 5) Bur­
mistras Sondeckis labai ko­
voja „prieš fašizmą“ įaugdamas j 
fašistiĮ valdžios aparatą; 6) Dar 
be biržos vedėjas Varnauskas la­
bai susiiūpinęs fašistiniais leidi­
niais „Tautos Keliu ir Segodnia“ 
kuriuos jis remia ir platina. Tai 
vis „kovotojai“ už darbininkų 
reikalus.

VISAM PASAULY.
Neapolis,—1. Laikinai liko suspenduotas Herkulanum atkasinė- 

jimas, nes rytų ir vakarų zonose atkasė kellatą puikių namų, neku- 
riuose iš jų užsilikę labai sveiki ir turtingi bronziniai daiktai: lovos, 
žvakydės ir t. p., kas rodo, kad tų laikų buržuazija gyveno taipat 
didžiausiuose partekliuose.

Paryžius,—L Pranešama iš Sampigni, kad francūzų socialistai 
kartu su kitomis buržuazinėmis partijomis suruošė 1870 metų „tai­
kos“ sukaktuvėms paminėti demonstracijas. Laike prakalbų kilo di­
delis triukšmas; socialistų partijos lyderiai, parlamento nariai pradėjo 
gaminti tuos „didžius laikus", kad „tėvynė, netai kad paliovė ka­
riavusi su Vokietija, bet padariusi vienybę ir sumuiusios Paryžiaus 
Komuną". Su šiais žodžiais kilo didžiausi's sumišimas ir pairo „so­
cialistų“ demonstracijos.

Berlynas,—2. Pribuvo Vokietijon 750 vokiškų buožių, kurie, 
savo atsilikimu nemokėjo prisitaikinti prie naujos tvarkos sąligų ir 
nusibankrutavo , Dabar jų ūkiai tampa sukolektyvizuoti, kaip reika­
lauja šalęs įstatymai ir dirbama kuo moderniškiausių būdu. 300 jų 
vyksta per Sietiną ir 450 per Lietuvą—Virbalį, Eitkūnus.

Roy V. Howard apie T. Rusiją.
PROGRESYVIŲ KAPITALISTŲ AGENŲ POSTERINGAVIM Al.

PARYŽIUS.—Lapkr. 27 d. Pa-i 
ryžiuj viešėjo Jungtinių Valstijų 
Skrips-Howard Newspaper kom­
panijos prezidentas Jis kaip ge­
ras kaoitalistinis ekspertas, tad 
jam buvo pavesta ištirti SSRS vi­
daus padėtis, ir kaip tik šiandien 
grįždamas iš Rusijos apsistojęs Pa­
ryžiuj pareiškė:

„Esu persitikrinęs, kad rusai 
komunizmu taip persiėmę, kad 
tikėti jog tas paeina tik nuo J. 
Stalino griežto nusistatymo, ir 
kad su jo pasitraukimu sugrius 
visi planai, tai tiek pat kad tikėti, 
jog su ČiangkaiŠeku sugriūtų chi- 
nų nacionalizmas“.

Jis pamini, kad buvo tikėtasi, 
kai komunizmo planai subyrės su 
Lenino pasitraukimu, bet Leninas 
jau seniai miręs, o komunizmo 
planai vykdomi j gyvenimą visu 
uolumu. Howard pažymi, kad vi­
sas pasaulis smarkiai persiima ko­
munizmu, kad komunizm r eduka­
cija užkariauna plačiausius sluog- 
snius visose valstybėse, ką pasku­
tiniu laiku paspartino penkmetis 
industrializacijos planas ir pažy­
mi: „Didei permatau tą „liderių“ 
patriotizmą ir pasiau'tavimą, tai- 
pat nepaprastą liaudies entuziaz­
mą. kurs del rytojaus progreso 
šiandien nugali viską“.

Ponas Howard tęsia sakydamas:

„Nortamerikonams mažai ži­
nomi Rusijos carai, nes jų nie­
kuomet neturėjome. Juos rusai 
turėjo nuversti, nes prie jų nega­
lima buvo vykdinti tai, kas vyk­
doma šiandien. Aš tikiu, kad da­
bartinė nortamerikonų tendencija, 
kad kapitalo pajamomis dalytis 
su darbininkais, turi būti prida- 
bojama del išgelbėjimo mūsų ra­
dikalizmo nuo griuvimo neturi 
svarbos, ir ateityje Suvienytos 
Valstijos gali daug ką vykdinti 
panašiai kaip Rusijoj.

Ponas Howard užbaigė, kad 
komunizmas vykdo savo planus 
pagal užbrėžtą linija ir nereikia 
laukti kokio tai jo sugriuvimo.

Mat tas p. xHowardas yra 
progresyvus kapitalizmo agentas. 
Jis nevartoja tą žioplą metodą, 
demagogiją prieš Sovietu Rusiją, 
kaip kad daro „liumpenkontrre- 
voliucionieriai", bet jis dumia, 
būk tik carai varžę komunizmo 
planus, o „prakilnusis“ kapitalis­
tinis radikalizmas, ypač nortame- 
rikoniškas, ateityje ims daug pa­
vyzdžių iš Rusijos ir net su dar­
bininkais^ dalinsis kapitalo paja­
momis. Žinoma, į tai įtikės visi 
bukapročiai ir lauks to „dalinimo­
si", užmiršdami tą faktą, kad be 
revoliucijos nesulauks, nors lauk­
si ir šimtus metų.

—M0PR0 PIKNIKAS.—
Tarptautines Raudonosios pagelbos, žydų subkomitetas, gruo­

džio 15 d. nuo 7 v. ryto, Olivos, kintoj „La Delicia“ ruošia pikniką 
su įvairiais pamarginimais: Bus loterija, šaudymas čiučelos, ir šiaip 
visokį žaidimai įžanga visiems § 0,50.

Rengimo Komisija.

SUSITVĖRĖ L.S.K.D IC-TA 
KUOPA.

Nekuriu Zaratos lietuvių dar- 
binikų pasidarbavimu, gruodžio 
1 d. buvo sušauktas lietuvių dar­
bininkų susirinkimas ir sutverti 
iš 18 narių Lietuvių Savyšalpos— 
Kultūros D-jos 10-ta kuopa. Se­
kančiame „Ryt “ numery tilps ko­
respondencija. L.S.K.D. Centro 
Komitetą» širdingai sveikina 
Zaratos (Villa Angus) drau 
gus.

DARBININKŲ GYVENIMAS.
KAUNAS. Išnaudojimas su­

stiprėjo. „Vilijos“ fabrike dirba 
30 darbininkų. Darbo diena 8 vai. 
o uždarbis 2—6 litai dienai. Už­
dirbtų pinigų tetenka gauti tik 
menką dalį, nes žymesnė jų da­
lis nueina štriuopoms mokėti, ku­
rias darbdaviai čia krauna ant 
darbininkų kiek įmanydami. Jei 
daibdavh] užpultas darbininkas 
pradeda aiškintis tai jį tuoj nu- 
štriuopuoja 2—3 lit. Tankiai nu­
tinka, kad darbininkas savo dar­
bo mokesnio neištenka štriuopos 
apmokėjimui.

Prie darbo vienamdarbi- 
ninkui mašina nupjovė ranką. 
Dabar jis yra sargu prie kon­
toros, bet darbdaviai jau jam gra­
sina, kad jei jis negali darbo 
dirbti, tai jie verčiami esą jį at­
statyti. 1926 m. pas mus darbo 
sąlygos buvo žymiai geresnės, 
mokėjo po 5 litus dienai, o po 
perversmo tuoj įvedė akordinį 
darbą ir tas žymiai pablogino 
darbo sąlygas. Fabrike laiks nuo 
laiko pasirodo komunistų lapeliai. 
Darbininkai juos noriai skaito.

Maskva,—28. Senosios bolševikų gvardijos draugai: Buchaii- 
nas, Rykovas ir Tomskis prisipažino prie klaidų ir prisižadėjo ko­
voti prieš dešinįjį nukrypimą.

Reiškia visa buržuazijos viltis nuėjo niekais. Visa kapitalistinė 
spauda rašė, o taip pat kapitalistai delnais trynė, kad pasidarys SSRS 
pairutė, kas nusilpnins vidaus padėtį ir buržuazija galės karais su­
naikinti darbininkų valstybę.

Vašingtonas,—2. Jungt Vaisi, sekretorius pareiškė, kad jis pa' 
sltarės su valstybių atstovais pasirašiusių Kellogo paktą, išleido vieną 
pranešimą Chinijai antrą per francūzų atstovą Maskvoj—Rusijai su 
perspėjimu kad j Mandžiurijos įvykius imą reaguoti visos didėsės 
valstybės.

Maskva,—2. Agentūra Tass praneša, kad atvyko į frontą chinų 
delegatas su tikslu kad diskusuoti Sovietų pasiūlytas taikos sąlygas, 
kad atitaisyti Mandžiurijos konfliktą.

Londonas,— 2. Ministeris Makdonaldas priėmė pietauti vieną 
ekonomistų grupę ir bepietaudami išrišo industrijos klausymą, kad 
būk jis ateityje pagerėsiąs.

Kurgi ne; jei dar prie pietų gerai vyno ėmė, tai galėjo pasiro­
dyti ne tai kad pagerėsiąs, bet ir pagerėjęs. Taipat kaip „darbi­
ninkų vadui“, prie kiekvienų pietų pasirodo, kad darbininkų padėtis 
eina geryn, nors kas savaitę bedarbiai padidėja 15 tūkstančių.

Londonas,—2. Forelg Ofice išleido memorandumą, kuriame 
pasiteisina, kad Did. Bitanija dėjusi visas pastangas kad nekiltų iš 
Mandžiurijos konflikto karas. Girdi: „Did. Britanija su Suvienytomis 
Valstijomis kreipė chinų-rusų domę į Kellogo paktą kiek galėjo“.

Reiškia, Kellego paktas tai didžiausioji priemonė prieš karą. 
Kitokesnės kapitalistai dar neprasimanė.

DŽIAUGIASI DARBININKŲ 
NUMALŠINIMU.

„La Republika“, darbininkų 
reikalų provokavimo dienraštis 
gruodžio 2 d. laidaje labai gra­
žiai pažymi, kad „užbaigus gene­
ral] streiką, San Francisco, Cor- 
doboj, taip pat visame krašte pa­
dėtis atsitaisys į normales vė­
žės.
Tam nurodo, kad Cordobos gu­

bernatorius padarys „malonę“ iš- 
deportuos du „maištininku“ ko­
munistu (tris komunistus sašaudė) 
ir likę darbininkai susitvarkys 
„gražiuoju“ ir gyvens kaip gy­
veno“.

Už „La Republika“ daugelis 
apkvaišintų darbininkų galvas gul­
do, kad tai darbininkų reikalų 
laikraštis, nes moka juos nubovj- 
ti kai mažus vaikus, nes dažnai 
apgailestauja darbininkus, „išne- 
vožina“ išnaudotojus ir sergsti kad 
tiem išnaudotojams negrėstų pa­
vojus. Reiškia: „jūs, darbininkai 
tylėkite, mes juos subarsime". O 
tie žiopliai ir klauso nosis pasty- 
rinę.

IŠVAŽIAVIMAS I PARANOS 
DELTA.

Kas nori pamatyti puikių Pá­
ranos salų, tas tevažiuoja gruo­
džio 22 dieną ekskursijos laivu 
„Rivadavia“ (iki Tigrei reikia va­
žiuoti elektros traukinių F.C.CA.), 
nes tą dieną biblioteka „Rosa 
Luksemburgo“ ten daro pikniką. 
Kelias į ten ir atgal ir įeiga kai­
nuos:

Vyrams §5,50, moterims §3,40.
Rezervos tramvajai išeis iš 

Pavón ir Mitre (Avellanedos) 5 v. 
ryto.

„STORAULYVAS“ŽVALGYBINIS
KOVARSKAS. Per fašistinių 

sukaktuvių paminėjimą, Kovarske 
kalbėjo žvalgybininkas Raudonikis.

„Mirtis komunistams“ šaukė 
Raudonikis. Žmonės juokėsi: „Ma­
tyt, žvalgyba jam gerai užmokėjo, 
kad jis taip storojasi“. Komunis­
tais jis apšaukė ir tuos, kurie 
per vėliavos nuleidimą buvo su 
kepurėmis ir rūkė pipkius.

(Iš Balso).

SPROGO BOMBA.
KAUNAS. Gruodžio 1 d. fa­

šistinės organizacijos „Geležinis 
Vilkas“ bute sprogo pto langą 
įmesta bomba, kuri gerokai apar­
dė namą, išsprogdino visus lan­
gus tačiaus „vilkų“ neužmušė, 
nes tuom kariu buvo „darbe“,— 
dare kratas ir areštus.

Berlynas,—2. Vokietijos rechstago viceprezidentas ir populia- 
ristų partijos viršininkas, buvo sušaukę visų partijų atstovų susiva­
žiavimą, kad suvienyti visas dešiniąsias partijas,- tačiaus tas nepavy­
ko, nes vienybės beieškodami daugiau ją prarado, ir nekurie dele­
gatai net ir nosis susidaužė.

Paryžius,—2. Laikraštis „Le Temps" skelbia, kad dešinysis 
Reino krantas baigiamas iškraustyti be jokių incidentų, tik galuti­
nai nesusitarta del kokių tai areštuotų maištininkų. Matoma kad ne­
visai be incidentų francūzai apleidžia Reino pakraščius.

Londonas,—2. Lordų rūmuose laborista! svarstydami našlių ir 
našlaičių šelpimo reikalą—pralaimėjo, nes 37 balsavo prieš 19, Ir 
tokiu būdu našlaičių šelpimas Anglijoj atpuola. Dabar tas punktas 
skambės šitaip: „našlės ir našlaičiai Šelpiami tik tie, kurie reikia šelpti.

Nors ir „socialistų“ valdžia, bet kad pravesti ką nars socįąlis- 
tiškesnio j įstatymus, visvien negali. Tik pasidžiaugia tuom vardu, 
kad „socialistų valdžia“.

Londonas,—2. Antrą pralainėjimą apturėjo anglijos laboristų 
partija, kuomet po dideliam išdiskusavimui ėmė balsuoti bedarbių 
šeimynų šelpimo klausymą. 209 balsai nubalsavo prieš 196, kad be­
darbių šeimynos neturi gauti jokios pašalpos apart kokią dabar jie 
turi. Ot vis darbininkam geros progos pamatyti kaip juos gražiai 
apšmaukia buržuazijos agentai su savo išsigimusiais socialistais. Ne- 
nuvertus kapitalo rėdos, nelauk kokių malonių iš partijinių pažadų. 
Bedarbė ir badas kapitalo tvarkoj, tai pirmieji proletariato bičiulai.

BENDRAS PRANEŠIMAS.
Boikotuokite cigaretus „Com­

binados, nesėskite į áulobusus 
„Satia“ ir „Reconquista“, neieš­
kokite darbo fabrike R. Lehman 
y C-ia, nes ten darbininkai strei­
kuoja ir jiems turime pagelbėti 
laimėti streiką.

„RYTOJAUS“ 
vajaus mėnesiai.

„Rytojaus“ b-vės taryba savo 
posėdyje 18—XI—29 m. nutarė, 
kad gruodis ir sausis turi būti 
„Rytojaus“ vajaus mėnesiai. Ku­
rie laike šių dviejų mėnesių užsi­
sakys „Rytojų“ ištisiems metems, 
gaus davanų „Ryt“ b-vės leidžia­
mą kalendorių. Kurie, bėgiu šių 
dviejų mėnesių gaus naujus pen­
kis metinius skaitytojus arba de­
šimt pusmetinių, tie gaus veltui 
metinę prenumeratą, arba tos ver. 
tés knygų, kurias jis galės past 
rinkti iš viso bendrovės kny­
gyno.

Paskiaus taryba paskyrė tris 
vyriausias premijas: 1 v':ris gaus 
daugiausiai skaityte, .—gaus do­
vanų knygomis už dešims pesų 
ir jo ar jos fotografija bus talpi­
nama Rytojui; 2, premija 7. pesų 
50 cent, vertės knygų; 3, premija 
5. pesų vertės knygų. Tad drau 
gai ir draugės prie darbo! Lai 
n'silieka nė viena lietuvio darbi­
ninko grįtelė be mūsų kelrodžio 
.Rytojaus“!

„R.“ B-vės Taryba.

„Rytojaus“ B-vės 
Koncertas.

GRUODŽIO 7 D. 8 VAL. VAKARO, SALIONE „JOSE VERDE“

Almirante Brown 736, la boca,
„Rytojaus“ b-vé ruošia puikų dainų ir visokių įvairumų vakarą. 

Kviečiami dainuoti „Laisvės“. 9 kuopos ir ukrainiečių chorai. Tai­
pat dainuos duetai, solo, kvartetai ir kitokios dainininkų grupės.

Yra aplink pasaulį keliaująs ir dobar B-s Aires apsistojęs lietu­
vis Vladas Kerbelis; jis sakąs norįs papasakoti savo kelionės įspu- 
džus iš kalnuotų tyrų, apie įvairius pasaulio kraštus.

Taipat yra pribuvęs iš Lietuvos draugas St. Šeimeniškis, kuris 
darys pranešimą iš Lietuvos darbininkų gyvenimo ir abelno pasau­
lio politinio judėjimo.

Vakaras bus labai įvairus ir kviečiame visus draugus atsilanky­
ti ir kitus atsivesti.

Salmnas tlsidarys 8 valandose ir tada prasidės šokiai; po 
šokių dainos, duetai ir vėl šokiai ir vėl dainos Ir t. t. 
iki rytui.

ĮŽANGA: VYRAMS S 1,50, MOTERIMS § 0,50.

Rengimo Komisija.
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APŽVALGA
NIEKO SAU!

„Darbininkų Tiesos“ 18 num- 
skaitome:

„Rusijoj anarchistinis judėji­
mas laikinai nuslopintas, kaip nė 
jokioje kitoje šalyje (net Italijoje, 
Ispanijoje ir Bulgarijoje lengviau 
alsuoti)“.

Ir kitoje vietoje rašo:
„Italijos fašistinis diktatorius, 

visiškai praradęs pasitikėjimą kai­
resnėse partijose, vis labiau ieško 
paspirties dešiniuosuose slucgs- 
niuose" (sic!)

Lietuviški “anachistai“ Ame­
riką atrado! Jie tik dabar pamatė, 
kad Musolinį prarado kairiuo­
siuose sluoksniuose pasitikėjimą 
Mes jau senai tai žinome. Mes 
žinome dar gi tai, kad nuo pir 
mos Musolinį viešpatavimo die-

nos visi, bent kiek galvoją žmo 
nės paskelbė jam griežtą kovą, 
ne tai, kad juo pasitikėjo.

Įdomu būtų žinoti kokiuose 
„kairiuosiuose“ jis dabar | rarado 
pasitikėjimą? Ar tik ne pas anar 
chistus, kuriems fašistiniuose kra­
štuose kaip „Italij je, Ispanijoje ir 
Bulgarijoje lėngviau kvėpuoti?" 
Gaila! Matyt permažai provoka 
Vot darbininkus, nesupebėjot su­
triuškinti darbininkų revoliucinį 
pasiryžimą ir jūsų globėjas Mu­
solinį priverstas kreiptis prie de­
šiniųjų. kad jie padėtų jam 
smaugti darbininkus-

Apsižiurėklt, kad ir Primo de 
Rivera jums neitiintų darbą!

Ir dar drįstat pažiū.ėti darbi 
ninkams į akis po tokios Muso 
lini atestacijos?

Kaip pasiekti laisvę ir gerovę?
Tokiu antgaiviu yra parašę darni, kad visos paitijos niekai, 

lietuviški „anarchistai“ strapsn j j tik viena anarchistų organizacija 
savo „Darbininkų Tiesoje" 18jgera? Tuomet būt daug aiškiau, 
num. Negalima patylomis pro jį u~‘ ‘ —! !— :I —
praeiti, nes ten yra, taip sakant 
sudėta ■■■isa trumpa egė lietuviškų, 
„anarchistų" išmintis.

Pasistengsimė šiek tiek pla­
čiau panagrinėti tą „išmintį“. Pla­
čiau reikia panagri. ėti ne todėl, 
kad iš tiesų ten yra tokia išmin­
tis, kuri gali žmoniją padaryti lai­
minga, bet t dėl, kad gali kurį 
nors draugą suklaidinti, apgauti. 
Jis gali nueiti pas juos manyda­
mas ’iš Tiesų” rasti „dūšios“ išga­
nymą. Jis apsivils ten nuėjęs, bet 
darbiu ink'jai j?u nuostolis, nes ten 
praleistas laikas bus veltui praė ęs, 
dargi b!ėdę atnešęs. Štai dėl ko 
reikia šiek tiek ilgiau apsistoti 
ties tuo E. Malatesta straipsneli.!.

Jis rašo:
„Kad pasiekti laisvę ir gero­

vę, pirm visko dirbantiemsiems 
reikia atsisakyti nuo tikėjimo j 
partijas ir vadus, nes partijos ir 
vadai sėja neapykantą darbo 
žmonių sluoksniuose“.

Ir toliau jau rašo:
„Reikia siekti sutverti savo 

laisvas darbininkiškas organiza- 
eijas'L

Įsigilinkim j šiuos du jų išsi­
reiškimus. ir pamatysime koks 
veidmainiškumas juos'e glūdi Iš 
karto jie skelbia kovą visokiom 
partijom ir var am, o vėlinu kalba 
apie organizacijas, a.u'e darbinio- o 
kų organizavimosi. Išeina, j parti-1 prantat proletariatą? J. i taip, tai 
jas netikėk, bet į organizacijas atminkit, kad proletara'as nėra 
lysk! Tai kam neužbaigėt pasaky-'tiek aklas, kad neorganizuotas

Į eitų į kovą, siųstų pražuvimui sa- 
I vo draugus. Proletariatas nuolatos 
kovoja, nuolatos jis žengia pir­
myn, bet ne stichiniai, ne ūpo 
pagautas, bet gerai organizuotas. 
Kad be organizaciios, be tvirtos 
partijos vadovavimo sunku kas 
nors padaryti; mus pamoko dar­
bininkų kovos istorija. Ar daug 
gali pasiekti streikas fabrike, kur 
darbininkai nesusiorganizavę prof­
sąjungose? Nieko, Ar galit jūs 
sukelti revoliuciją Lietuvoje da­
bartiniu laiku, kada yra Išardytos 
darbininkų organizacijos? Ne. 
Tiesa, jūs gi po žodžiu revoliuci­
ja pripažįstat ir asmenišką terorą. 
Tad gal 'juo jūs nuveisit kruvino 
Smetonos valdžią? Ar daug pak­
lausė Amerikos plularchai pavie­
nių darbininkų protestų prieš Sac­
co ir Vanzetti mirties jvykdimą? 
Nieko! O jei būtumėt jūs neardę 
darbininkų jėgų sūvo utopinėmis 
svajonėmis apie tąi, kad galima 
revoliuciją pravesti ir be tvirtų 
darbininkų organizacijų, mes šian­
dien gal matytume Sacco ir Van­
zetti gyvus!

Daug Rusijos „narodovolcai“ 
nuveikė prieš carizmą kovodami 
pavieniai, nesubūrę darbininkų ir 
valstiečių į tvirtas organizacijas? 
Nieko! Nejaugi dar nepasimoki- 
not? Nejaugi dar turit drąsos sa­
kyti, „kad net socialistinė valdžia 

; negali" įvykinti laisvę Ir gerovę? 
Jei jūs socialistais vadinate tik 
tuos, kurių vadų vardai įrašyti 
proletariato juodoje knygoje, pav. 
Mac Donaldas, Šeidemanas, Nos- 
ke, Vandrrvelde ir kiti; mes su­
tinkame! Jie neįvykdė ir neįvyk­
dys socializmo, nes socializmas 
jiems yra tik savotiškas biznis, o 

j darbininkai kaip medžiga reika- 
; linga vadems šiltas vielas pa­

siekti.
Bet jeigu jūs po žodžiais 

socialistinė valdžia suprantat Ru­
sijos spalių revoliucijos didvyrius, 
tai begėdiškai meluojat! Kaip 
kartas Ruiijoje per proletariato 
diktatūrą einama prie darbininkų 
„laisvės ir gerovės“.

Jūs sakot, kad „laisvę ir ge- 
rsvę" galima „įvykinti gyveniman 
tik per bevaldystę“. Vėl atstatyti 
patvaldystę galima per bevaldystę, 
bet ne laisvę ir ger vę.

Kada Rusijoje viešpatavo be­
valis Kerenskis, kuris norėjo sė­
dėti dviejose kedėse, kas pradėjo 
kelti galvas? Ar ne caro šalinin-

Bet tiek to, negi juos išmokysi.
Jie anarchistiti) skelbia kovą 

partijom ir vadam, o patys visose 
gatvių kertėse, lyg anas kristaus 
laikų muitininkas rėkia: „mūsų 
organizacija yra geriausia, darbi- 
ninkiškiausia! Mūsų vadai teisin­
giausi!“

Kam jus gaibinat Kropotkiną 
ir kitus anarchizmo vadus? Jei jie 
vadai—reiškia ardo darbininkų 
vienybę, jei jūs esate susibūrę j 
organizaciją, tai jūs kenkiat taijo 
pat darbininkų veikimui. Nejaugi 
tokio paprasto dalyko jūs nesu 
prantat. Tad kam kertat patys 
sau per veidą? Kodėl nen įsiimat 
nuo veido kaukės?

Bet eikime toliau. Ten dar 
daugiau pamatysime keistenybių 
ir iškrypimų.

Toliau raš ■:
„Reikia pasitikėti tik savo jė­

ga ir drąsiai eiti revoliucijos ke­
liu pirmyn ir pirmyn be pasigailė­
jimo išgriaujant visus pamatus 
senosios visuomenės.

Ką jus suprantat po žodžiais 
„savo jėga"? Anarchistų organi­
zaciją? Jei taip, tai pagal jūsų 
pačių receptą, kiekviena partija j kai: Kornilovai ir kiti? Ar jie bū-
yra darbininkų vienybės giiovikė, 
taip gi ir anarchistai, o kaip toki, 
darbininkų revoliucingumui tik 
kenkia, nes ardo darbininkų jé 
gas. O gal po tais žobžiais šu­

tų nepaėmę vėl valdžios vairą į 
savo rankas, j< i komunistai tai 
permalę būtų nešaukę darbinin­
kus prie antros re"oliucijos kad 
apginti pirmos revoliucijos žiedus? 
Būtų vėl atsisėdęs caras O jūs 
anarchistai kur atsidūrė! po spa­
lio revoliucijos? Ar ne pas Deni ,

kiną, Kalėdinę, Vrangelį? At Kol- 
čakas, Denikinas ir Viangelis 
buvo kovotojai už bevaldystę, ar 
caro patvaldyslę, kad jūs ten nu 
ėjot? Už ką kovojo jūs didvyris 
Machno? Ar jis kovėsi viso Rusi­
jos proletariato eilėse, ar Kolča- 
ko ir Denikino eilėse, ant kurių 
antpečių buvo blizgučiai, kurie 
giedojo ,,Bože, caria chrani“? Jo 
nieks proletarų eilėse nematė, bet 
aiškiai matė, kaip jis kartu su ca­
ro generolais dažė Volgos ir Do 
no upėse vandenį darbininkų 
krauju.

Tad ar galėjo Rusijos prole­
tariatas išsilaikyti prieš tokią gau­
ją plėšikų, jei nebūtų paskelbęs 
proletariato diktatūros? Ne! Jie 
būt po gyslą ištraukę darbinin­
kams! Tiesa, anarchistai būtų' ne­
nukentėję, nes būtų kartu puotav 
su rusų generolais.

Tai ką jūs kalbat apie beval­
dystę, kada jūs visą laiką kovo­
jai kartu su caro generolais už 
caro patvaldystę (samoderžaviją). 
Kam šaukiat išdavikiškai proleta 
riatą prie revoliucijos, kad tai re­
voliucijai kilus jūs atsiduriat reak­
cionierių eilėse, padedat genero­
lams tą revoliuciją malšinti? Me 
lagiai! parauskit bent iš gėdos!

Jūs skelbiat laisvę, o vėl šau 
kiat prie revoliucijos Rusijoje! 
Kodėl jūs neleidžiat Rusijos pro­
letariatui laisvai dirbti kūrybinį 
darbą? Kodėl jūs šaukiat dabar, 
po 12 metų 
Rusijoj?

Todėl,
komunistai, Rusijos prole-triatas 
pradeda tvirtais žingsniais žengti 
prie laisvės ir gerovės, ir jūs bijot, 
kad tai pamatęs pasaulinis prole­
tariatas nepanorės klaidžioti su 
jumis šuntakiais, bet eis tiesiu 
revoliucijos vieškeliu per prole­
tariato diktatūrą prie laisvės ir 
gerovės.

Jūs šaukiat Rusijoje vėl prie 
revoliucijos, nes girdit, kad pa­
saulinis kapitalas vėl ruošia puo­
limą prieš Sovietų Rusiją. Jūs no: 
rit juos paskatinti. Pasiūlykit di 
dėsnį nuošimtį ir jie eis, nes jie 
nemažiau už jus ištroškę darbi­
ninkų kraujo.

Ir vėl jūsų gaujų pryšakyje 
plėvesūos ne raudona vėliava, 
bet ikonos ir kryžiai kaip 1920,— 
21 metais! Ir vėl jūsų eilėse 
skambės ,,Bože, caria chrani“, 
o ne revoliucinės giesmės, ku­
rias jūs šventvr giškai stęngiatės 
dabar dainuoti.

Draugai! Suburkim jėgas 
prieš darbininl-ų šaudytojus ir 
jėgų skaldytojus! 
avies kailį il­
siems kruviną 
kį!

1929-XI 25 St.

vėl prie revoliucijos

kad jūs matot, kad

Nulupkit jiems 
parodykit vi- 
vilko snu-

Šeimeniškis.

Iškalbėjimas Utro su Dėde ,

Berissietis.

TIKSLAS.
*~odis tikslas iš esmės nė. a 

koks nors apčiu lpiamas daiktas, 
bet drąsiai galima tvirtinti, kad 
viso žemės rutulio žmonija, išti­
sos valstybės, tautos, luomai, 
draugijos ir pavieni asmens var­
toja žodį tikslūs, ir kiekvieni, iš 
virš suminėtų turi savo tikslus— 
siekia prie ko nors. Tikslas tu- 

—rį savyje nesuskaitomas daugybes 
rūšių, žiūrint kas kokio tikslo 
siekia.

Trumpai suminėsiu keliatą 
tikslų dėlei aiškesnio vaizdo kas 
glūdi jo paslaptyje, ir koki esti 
skirtingumai. Daleiskime, buržu- 
azin’ai sutvarkytos valstybės turi 
tikslą ko daug'ąusiai duoti laisvės 
aukštesniems luomams, kurie kon­
centruoja kapitalus, tveria aukš 
tųjų luomų draugijas, išvysto sa­
vo asmens naudai industriją, 
kuo tenkina savo nepasotinamus 
apetitus didžiausiais pelnais, žiau­
riausiai išnaudodami darbininko 
jėgas, stengdamiesi ko daugiau­
siai apiplėšti darbininko fizinę ir 
ekonominę buitį.

Negana to, drr jų tikslas 
tuos pat nelaimingus centus, kru­
vinu prakaitu uždirbtus, atgal iš 
darbininko atlupti. Daro trustus 
ant reikalingiausių darbo žmoni­
jai reikmenų, apdeda muitais, 
taip, kad nejučiomis iškrausto dar­
bininko kišenę.

Darbininkiškoje valstybėje yra 
vi ai kitas tikslas. Čia ugdoma 
šalies ūkis darbininkų naudai, 
stengiamasi, kad darbininkas būtų 
aukščiaus išsilavinęs, kad mokėtų 
pats tverti, rėdyti šalies ūkį ir 
gausesnius vaisius iš to gauti, 
tinkamiaus šeimynas išauklėti.

Tautų, tai jau galima pilnai 
pabrėžti tikslus, ir gal būt niekas 
neginčys, kad jų tikslas, galinges­
nės stengiasi pave gti silpnesnią- 
sias, juo galingesnė tauta juo 
daugiaus spaudžia globoja­
mąsias, juo didesnės kliūtys daro­
mos vystymuisi silpnesniųjų, tan­
kiausia padvokę aršiausiu šovi­
nizmu. Paimkimė luomų tikslus,

kokio puvėsio čia nerasi? Juk tai 
aukštieji luomai (išskyrus moks 
lo tvėrėjus) puvėsių krūva atgy 
venanti savo laiką, šiame žmonių 
siu ksnyje, nerasi nė vieres ki­
birkštėlės žmoniškumo bei idealo, 
vienintėlė egoizmo viešpatiją. Šio 
luomo tikslas yra lygus kiaulės 
tikslui; per dieną bent desėtką 
sykių ėsti, ir tiek pat miegoti, ab­
soliučiai nieko neveikti žmonijos 
labui. Artimiausiai mums pažįs­
tamas dvarininkų luomas, ir ką 
jis davė per šimtmečius žmonijai? 
Pasidairyki po gilios sen vės la­
pus, rasi aiški) atsakymą. Šio luo­
mo tikslas buvo ir yra laikyti ver­
gijoje žmoniją, tamsinti, neduoti 
aukščiaus išsilavinti sulyg jų nus­
tatytos ribos. Kaip gilioje seno­
vėje mokslo vyrai būdavo sude 
ginami ant laužų, metami į gele­
žies pečius, bei kitaip kankinami, 
taip šiuose laikuose kariami, 
šaudomi, bei kalėjimuose badu 
marinami bei šiaip mūruose su­
pūdomi. O vien tik savo kailio 
iš gelbėjimui nuo darbininkiškos 
galios. O kiek dar pas jų luomą 
smulkesnių tikslų: kaip tai pasi- 
samdymas gražesnės gaspadinės, 
postorėms blauzdoms, gražiai iš­
riestu biustu, malonios šypsenos 
ir koketiško vikruuo. žodžiu kad 
nieko netrūktų. Mat svečiuojant 
daugiaus kunigėliams prie konja­
ko, gauna pašiepimų už prastą 
gasp.odinę ir 1.1. Gi dvarų pirki­
mų tikslas, aukso aitvaro prisi- 
pratinimo tikslas, ubagavimo tiks­
las. ir daug kitų kitokių Visą 
suglaudus krūvon šio luomo tiks­
las nedave žmonijai progresuoti 
bet stūmė kas syk darbo klasę į 
didesnį skurdą, suardė šeimynų 
vienybę supjudė aukščiaus protau­
jančius su tamsesniaisiais.

Darbininkų luomo, proletari­
nių masių tikslas kova arši, nenu­
ilstama kova. Turirnė tikslą budė­
ti dieną išdienos savo reikalų sar­
gyboje, kuomet išmuš paskutinė 
kantrybės valanda, kad būtume 
prisiruošę prie atkakliausių žygių

sulaužyti vergijos gadynę, sudau­
žyti to besočio smako, kapitalo 
nasrus, kuris milijonus to lygių 
sutvėrimų diena iš dien s gromu­
liuoji, ryja.

Suminėsime keliatą asmeni­
nių smulkių tikslų kuriuos galima 
pavadinti neva tiksleliais. Imkime, 
žmona su vyru susipyko, susibur- 
čijo; vyras iš pykčio nuėjęs j 
smuklę nusipirkęs smalos litrą 
pasirijo, protą sumaišė, jo tikslas 
buvo žmonai atkeršyti, kad drą­
siau paplūsti. Bet pats nesuprato, 
kad siekdamas keršto, sau atker­
šijo ekonominiai, moraliai ir fizi­
niai. Žmonos irgi savotiškas tiks­
las; supykus ant vyro stengiasi 
visk burna išlieti visų visokiausių 
žodelių, komplementėlių ir tikrai 
įrodys kas aš... Arba susipyks dvi 
kūmutės, na tai jų aukščiausis 
tikslas, išsijuodyti iki kraštutinių 
galimybių... tu šiokia tu tokia. 
Pirmiausiai pradės vieną kitą vel­
ti su vyrais. Neva tai kam pervė- 
lai lydėjo, kam bailėje perdaug 
susiglaudus šoko, kam su Jurgiu 
juokavo, vis tai cnot jų blogiau­
sios žymės įtarimui, vis tai leng­
vai pasiekiami tikslai.

Toliaus, mergina įsimylėjo 
vaikiną, arba priešingai — vaikinas 
merginą. Kartą jis įlipo j akį, be­
rods, surado jos sieloje tikrą gy­
venimo draugę, neišsemiamą lai­
mės jūrą. Čia lieka viskas sudėta, 
visos geriausios idėjos, visi gro­
žės bei meno talentai, visos liuo- 
siosios valandos, visi mokslai, sie­
kiniai, darbai darbeliai, visas jų 
tikslas ir grožė. Giedrios nakties 
mėnesienoje šnibždėsią surnktų 
kilniausių žodžių, gamta vėjalio 
pūstelėta pritaria jiems nakties ty­
loje. Glamonėjimasis neranda ry- 
bos, nubloškia j konvulsyvę bery- 
bę, lieka nežinoma auka. Jo gy­
venimas virsta nuobodumo be­
dugne, vien ieškantis išlieti šir­
dies gelmių skundą, vi°n tik jai 
ir jai, visi kiti geriausi tikslai, 
lieka svetimais Jo gausumas lie­
ka it tirpstantis vaškas, jai pritin­
ka jo dovanėlės, kurias tik jo lė­
šos leidžia jai suteikti taip, kad 
nejučiomis tampa šalia meilės ir 
kišenės deivėmis. O apie priesai­

kas jau nėra vietos kalbėti, nes 
tai prisiekta ir dvasiniai susivai- 
nikuota. Bet štai pasimaišė gra 
žesnis turtingesnis, žiūiėk viskas 
sugriuvo ir nuriedėjo j užmiršties 
bedugnę... štai liko nepasiektas 
tikslas, vien tuštybė...

Oi merginos kartais dar dau­
giaus įdeda vilties vaikinų prie­
saikoms. Jų žiūrima kaip j kokį 
autorjtetą neva tai rimtesnį nusi- 
statyrhą. Kartais randa savyje už 
silikusią vergovės tradiciją save 
žemiaus laikyti, ir tuomi suinte- 
rasueja vyrų „aš". Ir jeigu jis sa­
kys, pažadės, taijo tiuės ir būti. 
Ištiktųjų koks jis bus malonus 
gyvenimo draugas. Kiek daug čia 
Vilties busimosios šeimynos... Pla­
nuojama visa eile susikūrimo ūkės 
ir vykdinimo išsvajotos laimės. 
Meilės ribų nesimato galo, viskas 
taip sklandžiai natūraliai klojasi, 
¡bučkis bučkis ir dar bučkis, ir 
jau gyvenimas užtikrintas. Trum­
pai visą suglaudus čia viskas ne­
bereikalinga niekas, kam los kny­
gos, laikraščiai, dainelės, draugi­
jas, visuomeninės užduotys? Tad 
jis daugiaus prišneka negu kny­
ga gražiaus pakalba negu kokia 
muzika, tikras „rojaus“ paukštytis 
čiulba, ir jo čiulbėsls užgauna 
visas jautriausias stygas, lieka tik­
ras nusavintinis. Bet vieną syk 
pasitaikė kokia gelsvaplaukė su­
viliojo ir atėmė tą brangų turtą, 
kuris pasirodo tikrenybėje niek­
šišku išnaudotoju brangaus laiko, 
kuriame galėjo pažengti pirmyn į 
progresą, dar prie to palieka sie­
loje keršto pėdsaką. Vėl lieka ne­
pasiektas tikslas.

Nepraeisime pro šalį nepa­
minėję draugijų tikslo, nes drau­
gijų tikslas užima žymesnę vietą 
to žodžio prasmėje. Kur tik ko­
kia draugija ar grupė susitveria, 
šalia jos vardo seka konstitucija 
Ir jos tikslas. Čia bent truputį 
plačiaus praeina išplėsti tikslo 
prasmę draugijų gyvenime. Ka­
dangi bent kokia draugija yra 
tam tikrų žmonių protų centras, 
čia sukoncentruota aukštesni tem­
peramentai vystanti veikimo pro­
cesą. Čia auklėjama tam tikroje...

(Bus daugiau.)

tiesi?
— O, Petrai, jau geriau. Tik 

nežinau kas čia mano ausy įlin­
dęs;— ūžia, staugia, vargonauja 
lygiai kaip Jokūbaičio restaurane.

—Kuomet tu, dėde, mažai iš 
tokių triukšmaviečių išeini, mažai 
būni negirtas, tad tau ir ūžia gal­
voje.

—Ten, Petrai, mūsų j artyda 
gazietas parėtkavoja ir kitus nuo- 
poščius atlieka, ba ten yra daug 
mergų ir visokio Snapso, kurio 
tik panori: trijų devynerių, aštuc- 
nių brolių, karnačiaus, kebra 
čiaus, drumsfpipirės, devyndekio 
ir t. t. Tai kad, vaike prisiragau- 
ni iš visokių bonkučių, tai aike 
aver kas darosi;—net velniai ima 
ant pakaušio šokinėti.

—Už tad jūs ir Argentinos so­
cialistai nesuranda, dėde.

—Ką jie suras, Petrri, kad jie 
nežino mūsų antrašo.

— Tai kcdėl slepiafės nuo savo 
globotojų? Jūs savo laikrašty išsi- 
garsinot, kad jus remia, jum 
kambarius ir salionus dueda, ma­
šinas laikraščiams dirbti, o dabar 
bėgate, slepiafės nuo jų, kad ne­
surastų. Gal jau gerai apsivo­
gėte?

—Ne, Petrai, cicilistai nuo ei 
cilistų nevagia. Mes tik neinam 
pas juos, kad reikia mokėti už 
lokalą, ovmes jau neturim pinigų, 
ba iš Čevroleto išvaikė visus 
streiklaužius, o gringos jau neina 
į mūsų večerinkas, tai nėra kam 
remti mūsų partydą.

— Bet, dėde, jūsų globotojai 
duoda į „Rytojų“ šitokio turinio 
paieškojimą: „Paieškom lietuviš­
kos soeialistų sąjungos, kurios 
valdyba turi atsimokėti už lokalą. 
Kas nurodys jų gyvenamąsias 
vietas, gaus gerai apmokėti.

— O tai Petrai, aš galiu nuro 
dyti, ba Jokūbaičio restaura- 
ne jie kas naktis ūžia kai kiaulės 
šuliny.

— Bet tu, dėde, nagali būti iš­
daviku savo partjos reikalų. Juk 
partijos žmogui, partijos reikalai 
turi būti svarbiausia kai viskas.

— Ke esperansa . Jei tik gali 
paimti pinigą, tai ir svarbiausia

—Tai tu, dėde, savo partijos 
išdavikas.

— Nesuprantu, Petrai, paaiš­
kink.

—Kiekviena partija turi savo 
tikslus, dėde. Must), komunistų 
partijos tikslas yra tas, kad kelti 
darbininkuose susipratimas, kaip 
juos išnaudoja kapitalo sistema. 
Žodžiu—šviesti darbininkus orga­
nizaciniai, kad ateity mokėtų nu­
versti išnaudotojų tvarką ir valdy­
ti visas pramones. Ir jei kuris 
provokuoja mūsų organizacijų 
reikalus, mes jį vadinam išdaviku, 
Judošium ir t. t.

— Na, o mūsų partyda tikslas, 
koks, Petrai?

—Jūs, dėde, tikslas apgaudinė­
ti darbininkus. Jei kuris tam ne­
pritaria, turi pas jus skaitytis tai- 
pat išdaviku. Jūsų partyda išsisko- 
lino už kelis mėnesius socialistų 
partijai už kambarį ir nusistatė 
pasislėpti, tai jų tikslas. Jei tu 
nurodysi jų nuolatinę vietą tą Jo­
kūbaičio kabaką, kuriame socia­
listų sąjungos valdyba per naktis 
praleidžia laiką, tai tu būsi prie­
šingas savo partydos tikslui ir 
būsi apšauktas provokatorium.

—Karamba, Petrai, Čiūčela ne­
protestuos, ba aš jį nuo smerties 
išgelbėjau—būt velnias jį griebęs, 
Petrai.

—Kaip tai buvo, dėde.
—Išgėrė daug spirito ir ušside- 

gė grklėje. Visi strapaliuoja ap­
linkui ir visi nežino kas daryti. 
O aš, Petrai, jau tokių netaurių 
daug matęs. Mane krajuje sykį 
čiganka iš tokios neščesties išgel­
bėjo, kaip aš gulėjau pas karkia­
mos duris, kitą syk amžinatilsį 
toks ubagas, dieve duok jam 
dangaus ’ karalystę. Ot, šitokiu 
būdu aš Čiūčela atėmiau iš vel­
nio nagų.

—Ir koks tas būdas, dėde?
—Tiligenckai, Petrai, negalima 

išvirožyti, ba sarmata taip šnekė­
ti, o antra, neturiu čėso, da turiu 
bėgti žiūrėti ar jau gązieta bus 
išdrukavęs tas mano Čiūčela su 
Galų Trempų.

—Tai ir bėgk, dėde, nes jiedu 
gali prisiryti ir užmigti.

NUOSAVI 
Žemės Ūkiai

Del kolonistų ir žemdirbių
TIKTAI 5 pesus įmokant nuo hektaro už pirmos rūšies 

žemę,—provincijoj SANTA FE,— kolonija 2 kilometru at­
stu uuo gelžkelio stoties-

Be lo, dar turime žemės augštos rūšies ir kitose provinci­
jose, kur galima įsigyti lengvomis sąlygomis.

Visas reikalingas informacijas duoda:

AGRONOMIJA
SAN MARTIN 450, escritorio 12. BUENOS AIRES.

1930 Kalendorius!
- PASKUBĖKITE!-

Gruodžio 1 d. jau netoli, kalendorius atiduotas spaudoj, ta> 
kad nereiktų brangiau mokėti ir kad paremtumet spaudos bendrovę 
„Rytojus“, kuri rūpinasi darbininkų švietimu—užsisakykite kalendo­
rių 1930 metams ir prisiųskit $ 0,50, arba užsiprenumeruokit 
ligi gruodžio 1 d. „Rytojų“, tai gausite kalendorių veltui.

Naudokitės proga. Visais reikalais kreipkitės „Rytojaus" ad- 
ministracijon,

MONTES DE OCA 146, AVELLANEDA, Be. Aires.
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R Y T OJUS 1929 rr.gurodžio 5 d.

Korespondencijos dirbti fabrike, tad nesudaro dyvų 
nė kad jis „Rytojų“ keikia. Jis 
yra liupenproletaras ir iš tokių 
darbininkų klasė neturi naudos.

SPALIŲ REVOLIUCIJOS MINĖ­
JIMAS BRAZILIJOJE.

Visame pasaulyje, darbinin­
kai ruošėsi minėti lapkričio 7-tą 
dieną, kaip 12 metų revoliucijos 
sukaktuves, neatsiliko ir Brazilijos 
darbininkai. Rio de Janeire įvyko 
darbininkų mitingas, kuris užsi­
baigė susišaudymu su policijos 
agentais ir 60 darbininkų tap 
areštuoti. Santuose taip pat buvo 
susirėmimas su policija. Trupu­
čiuką kitaip buvo Porto Alegre. 
Ten darbininkai daugiau organi­
zuoti j „Bloco Operario e Cam- 
ponez“ ir „Confederaccao Regio­
nai do Trobalho“ laisvai mitinga­
vo ir demonstravo su raudonoms 
Vėliavoms. Demonstracijose daly­
vavo daug tūkstančių darbininkų.

Visai kitaip buvo S. Paule, 
kur šiandien yra apie tris šimtus 
tūkstančių darbininkų. S. Paulas, 
būdamas daugiausiai fazendierių 
ir stambių fabrikantų gyvenamas 
ir yra taja tvirtove, kurioje tvir­
čiausiai sėdi Brazilijos reakcionie­
riai.

S. Paulo darbininkai, daugu­
moje neorganizuoti. Komunistų 
partija čia dar gana silpna, nes 
dar vos pusė metų, kaip šiame 
mieste pradėjo steigtis komunistų 
kuopelės. Darbas yra nelegalus. 
Bet nežiūrint sunkumų, ruoštasi 
paminėti 7-ta diena lapkričio, kar­
tu su viso pasaulio darbininkais 
Spalių Revoliucija. Tam tikslui 
Brazilijos komunistų partija išlei­
do atsišaukimą, kviesdama 7 d. 
5 vai. p. p. visus darbininkus i 
mitingą ir manifestacijas, ir štai, 
7 d., kada visi apleido fabrikus, 
darbininkai pradėjo rinktis nuro­
dytoje vietoje. O policijos agen 
tai dirbo išsijuosę. Kur tik rinko­
si didesnė grupė žmonių, jie bė 
go skirstyti ir areštuoti. Pagaliau 
pasirodė, kad mitingas įvykti ne­
galės, nors aplinkui pilnos gatvės 
darbininkų laukė pradžios. Dau­
gelis darbininkų bijojosi, nes juo­
sė dar buvo gyvas t; s vaizdas, 
kada prie? keletą metų, toje pa­
čioje vietoje kavalerija išskerdė 
apie du šimtu darbininkų. Visų 
ūpas pradėjo kristi. Buvo praneš­
ta, kad visi numatyti mitingo kal­
bėtojai jau areštuoti. Visi darbi­
ninkų vadai apsupti policijos 
agentų.

Tada keletos šimtų darbinin­
kų būrys, susimetė kitoje vietoje — 
miesto centre ir iškėlę raudoną 

-Vėliavą pradėjo mitingą. Kalbėjo 
trys kalbėtojai, tam nepasiruošę 
ir atėję po 5 vai. iš darbo. Vėliaus 
pradėjo demonstruoti. Dainuoda 
mj revoliucines dainas, maršavo 

Mitinėmis gatvėmis. Visų ūpas 
•ilo. Daug kas jau pradėjo 

■ ugtis, nes manė, kad viskas 
„ráeis geriausioje tvarkoje, bet 
apsiriko. Tuoj atvažiavo trys 
iomobiliai policijos ir išvaikė 
monstrantus, kalėtą areštavo.

Tai buvo pirmas viešas dar­
bininkų išstojimas S. Paulo mies­
te. Tai pirmas kartas, kada dar­
bininkai su raudona vėliava pry- 
šakyje, maršavo S. Paulo gatvė­
mis, dainuodami Internacionalą.

Nors buvo išvaikytos demon­
stracijos, nors šiandien šėlsta re­
akcija, bet lai nemano, kad 
bininkai nemokės sugriauti 
vusį kapitalizmą!

Tuoj po 7 d. lapkričio 
cija uždarė restoranų tarnautojų 
profsąjungą „A. Internacional“. 
Veiklesni nariai areštuoti. Ir nėra 
tos dienos, kad nebūtų, kas nors 
areštuota. Mat ir žvalgyba 
darbuojas.

Reikia pažymėti, kad 
lapkričio 1929 m. S. Paulo 
viams darbininkams taip 
istorinė diena, 
lietuvių darbininkų grupė išleido 
atsišaukimą ragindama visus lie­
tuvius darbininkus dalyvauti ma­
nifestacijose. Ir pasekmės puikios, 
nes atsilankė gražus būrys lietu­
vių. Be to Raudonosios Pagelbos 
kuopelė, išleido atsišaukimą, ra­
gindama susipratusius darbininkus 
stoti Raud. Pagelbon ir pagelbėti 
reakcijos aukoms. Bet žvalgyba, 
matydama, kad lietuviai ištikrųjų 
nesnaudžia, pradėjo 
Vienas tų judošių sėdi fašistų 
„Club Lithuania“ ir vadinasi Že- 
kėvičius, kitas, valkiojasi Bom Re­
tire vadinamas P. Vaičėnas. Lie­
tuviai, saugokitės šitų žvalgybos 
agentų. Jeigu sužinot ką lietuvių 
tarnaujant žvalgyboje, tuoj jį 
skelbkite per darbininkų' spaudą.

S. P.—Demonstrantas.

doba) politija tęsia areštus ir įve­
da fašistinę diktatūrą. Darbininkų 
solidarumas auga visame mieste, 
provincijoje ir visoje šalyje. Pa­
sveikinimo telegramos plaukia iš 
Visų darbininkų centrų. Į komu­
nistinio jaunimo organizaciją įs­
toja daugybės rimčiausių jaunų 
kovotojų.

Baltoji gvard ja jodo po mies­
tą ir dažnai šaudo į orą. Padėtis 
įtemta. „Liga Defensora“, kuri 
1919 m. „Tragingoje Savaitėje“ 
paplukdė gatves darbininkų krau­
juose, dabar pasiryžus atlikti tą 
patį. Kariuomenė išdalyta kvarta­
lais ir viskas panašu į „tylą prieš 
audrą“.

UŽ SKELBIMUS NĖ REDAK­
CIJA NĖ ADMINISTRACIJA NE­
ATSAKO.

Fdo.-Quiroga 1441, Dock Sud.
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Komjaunuolis.

DR. L. KUZMINSKI
Dantistas

Montes de Oca 796, 
BUENOS AIRES

Pirmadienį, trečiadienį ir pen­
ktadienį nuo 2 iki 8 vai. vak.

Anchorena 543
Antradienį, ketvirtad. ir šešta­
dienį nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Ištraukimas be skausmo § 2.

Kalbu Rusiškai ir Vokiškai.
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Frm. M. F. Huspaur
Kiekvienas atsilankiusis 
niuo gauna reikalaujamų vai­
stų arba medikamentų. Kal­
ta n vokiškai, čekiškai ir kas- 
tyžiškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596
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LIETUVIAI! _ DOMĖS!
REKOMENDUOJAME

Tarptautinę Keleivių Kompaniją
CALLE SAN MARTIN 56, U. T. Av. (23) 7476

IŠĖJO IŠ SPAUDOS.

Lietuvių Darbininkių Susivie­
nijimas Amerikoje, išleido naują 
knygą užvardintą Lietuvos Dar­
bininkės ir Poniulės. Knyga 
parašyta V. Kapsuko ir plačiai 
aprašo tuos skirtumus tarp darbi­
ninkių ir. poniučių. Patartina įsi­
gyti kiekvienam, o ypatingai or­
ganizuotoms moterims, nes ir pa 
lies autoriaus tam taikoma su 
pastaba: „Lietuvos darbininkėms 
drąsiai stojančioms į mirtiną ko? 
vą, dėl galutino kapitalo vergijos 
sugriovimo, aukoju šią knygą“.

Netrukus bus galima gauti 
„Rytojaus“ b-vėje.

Red.

PINIGŲ SIUNTĖJAMS.
Pinigus siųskite visuomet 

paštą „Giro Postai“, arba apdrau­
stuose laiškuose, tik nepamirškite 
paminėti paštoj, kad ant „Giros“ 
parašytų Avellaneda. Ant laiškų 
irgi visuomet parašykite Avellane­
da. Jei kam nėra galima, tai galit 
siųsti per bankas ir Exprés. Ban­
kų kvitos turi būti tinkamos už­
sienių bankams arba bankų sky­
riams užsieniuos. Laiškai su pini­
gais ir čekiais turi būt apdrausti 
ir užlekuoti, nes už paprastuose 
laiškuose siuntimą neima atsako­
mybės. Administracija.

per

REDAKCIJOS ATSAKIMAI.
Vienam iš tų. 6-tos kuopos 

koresp. ir kitiems. Jūsų tarpusa­
vio g’nčas turėtų būti išrištas jū­
sų organizacijose, nes į „Rytojų“ 
prisiųstus raštus negalima talpinti, 
kadangi jų labai daug. Išdisku- 
suokite rimtai vietoje ir nesilai­
kantį taktikos bei organ, draus­
mės—suspenduokite ir tada pra­
neškite į „Rytojų“.

Iš Las Lajos. Koresponden­
ciją netalpinsime. Jei Juozui Kviet- 
kauskui baigusiam 8 klases ge- 
riaus patinka gulėti po tiltu negu

c

RESEM

VAISTINĖ (Farmcia-Drogeria) 
„STEIN B R U N“ 
Prižiūrima paties savinin­

ko, S. Steinbruno, chemiko- 
farmaceuto.

Gurruchaga 102, 
U T. 0586 Chacrita.

Vaistinė „Steinbrun“ įve­
ža daug prekių iš Euopos 
ir Šiaurės Amerikos.

Kalba ispaniškai, portu­
gališkai, itališkai, frarcūziš- 
kai, angliškai, vokiškai ir ru­
siškai.

VANDA STAŠKAUSKIENĖ
Moteriškų rūbų siuvėja

c. Pórtela 2374, V. Alsina, 
viena kvadra nuo trmvajaus A

Jūs tik pas mane siūdyda- 
mos nešiosit sulyg šios šalies 
žmonių skonio rūbus. Mergi­
nos, moterys pamėginkite pa­
sisiūti pas mane eilutę rūbų ir 
pamatysite kaip jumis visi gė­
rėsis.

t Buv. CLINICA EHRLICH F 
į MEDICO INSTITUTAS T 

j Internacional | 
į Avellaneda, Montes de Oca 70 ą- 
F pasé kvadros nuo Av. Oral Mitre 
£ Director Dr. A. S a r

606 - Sifilis - 914
T FT Kraujo; odos; šlapumo takų gydymas T

Moterų ir vaikų ligų ultra- F 
mederniškas gydymas 

KONSULTAS $ 3
Priėmimas kas dieną: nuo 9
v. ryto iki 12 ir nuo 14- 22 f 
Sekmadieniais ir laike šven- * 

čių nuo 9 iki 13
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Rosarijos Lietuvių Domei.
Dr. LEVINAS diplomuotas Berline (Vokietijoj) 

specialistas visokių ligų: vyrų, moterų ir vaikų.
Kalba lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 11 ryto ir r.uo 3 iki 6 po piet.
Calle Mitre 923. Telef. 3670. ROSARIO.

Tik KALĖDOMS!
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:: FACUNDO QUIROGA 1487 f 

Í Dock-Sud (prieš elektros fabr.) f 
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,'.V PARDUODA LAIVAKORTES 
M už pigiausias kainas.

KEIČIA visų pasaulio šalių 
I čekius ir pinigus.

PlOIAUSiS TELEGRAFU 
PATARNAVIMAS.

Išduoda laivakortės išmokėji­
mui per 6—10—-15 ar dau­
giau mėnesių.

VISIŠKAI VELTUI patarnau­
ja savo klientams gavimui lai­
škų.

Veltui patariama apie nuo- 
éá mas, pirkimus ir kolonizavi- 
m mą žemės.

IŠ KRAUJUOTO MIESTO
Nužudžius tris darbininkų 

klasės jaunus kovotojus: Rivadero, 
Gallegos ir jaunutę Venegas, ir 
daugelį sužeidus bei kitaip nukan, 
kinus, brutali San Fracisco (Cor-

Gydymas, blombavimas ir 
traukimas dantų be skausmo.

Įdėjimas auksinių koronkų, 
tiltelių. Kaučiukir.iai remialiai 
su baltais dantimis.
Lietuviams kainos labai pri­

einamos.
Klynikoj randasi taipat ir 

medicinos gydytojas.o
FFFFFFFFFFFFFFFFFF-FFFFF-F-

Kadangi kiekvienas stengiasi pasiųsti kiek nors pinigų, [J 
kaip davaną KALĖDŲ ŠVENTĖMS, saviesiems esantiems |j 
Lietuvoje, tai mes norėdami padėti tą atlikti, padarėme žy- į 
mią nuolaidą persiuntime pinigų Lietuvon, kaip paprastomis, 
taip ir telegrafinėmis perlaidomis.

LA VAKORTĖS IŠ IR EUROPON ŽYMIAI ATPIGINTOS.
Dideli ir patogūs laivai; kelionė Europon 

14 DIENU.

M E D D A Ltda

S

Geriausiam savo klijentų patarnavimui, Tarptauti­
nė Keleivių Kompanija (Čia Internacional de Viajes) lai­
ko atviras savo tarnybos įstaigas nuo 8 iki 20 va|. šiokia­
dieniais, ir nuo 9 iki 12—-šventadieniais.

TODĖL TAPKITE TA RPTAUTI NĖS KELEIVIŲ 
K-JOS Klijentais, o būsite tvirtesniame savo reikalų stovy.
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Didžiausi šoferių akademija §
Pietų Amerikoj. §

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO ñ
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBO! g
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:: ŠOFERIU 
Akademija

“ Jei norite būti geru šoferiu 
¡į ir gerai žinoti techniką, 
° tai imkite pamokas pas 
“ J- K U L I
;; calle NÚÑEZ 1530
;; DOCK-SUD.

Pamokos duodamos die- 
♦ nomi ir vakarais.

FF-FF-i-FFFFF-F-H-F F-FFF-FFF 
t MEDICO INSTITUTAS } 

į Internacional j
Encenada F,C.S., Colon 343 f 
Direktor: Dr. A. Schwarzer f

606 - Sifilis - 914 į 

į. Kraujo, odos, šlapumo takų gydymas f 
č Moterų ir vaikų ligų ultra- f 
į moderniškas gydymas

KONSULTAS $ 3
'į. Priėmimas kas diena: nuo 10 i; 
j v. ryto iki 12 ir nuo 15—21 f 
j Sekmadieniais ir laike šven- J 
j čių nuo 9 iki 12.

■F

-H-FFFFFF-i-FFFFFFF-i-FFFFFF-Fi

* 
F PARDUODAMAS NAUJAS, 

dailus, medinis namas iš I 
kambario, virtuvės ir priean­
gio, c. Boliver Alsina 657, 

' '. Alsina)
Bartulį. Parduodu del 

naujoj 
KlaustiÍ

Avellanda (Poeblo V 
pas L. Bartulį. Pardu

•
° persikėlimo gyventi 

vietoj; pigia kaina.
F kiekvienu laiku.
* L. Bartulis.
’T*

į

i

•F 
F

Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nau 
jausios mekaninės sistemos automobilių.

OTTO SCHMITT
I , . . . ,

Inžmierius-mekantkas.
VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap.

U. T. 21, Barracas 0265

FFFFFF fFFFFFFFF+FFFFFF-FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF+FFF* 
*

■i-
*
F*

Gydytojas Geršunovas
Kalbu rusiškai ir lenkiškai.

Gydau vid-rių, veneros: sifilį, triperį ir materų ligas. 
Darbininkams kainos prieinamos.

Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakaro.
SARMIENTO 2521, U. T. 47 Cuyo 4925, Buenos Aires.

» ,
F

+*
-i-

*
T
+ i F t-1- F F F i- i- b b F F F F F F F F FF F FF F FFFFFFFFFF-FFFF-FFFFFFFaFFF

FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF.FFFFFF
* ------------------------------------------------ ■ ------------------------------------------------------------

*
•uf

* 
*FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTĖS“ 

DOMINGO EPIFANI.

Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, ‘ 
atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo 4 
aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. 4 
Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi- i 
lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja $ 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA.*
$ų,FFFFFFFFFF'FFFFFFFFFFF*i-FF-FFFFFFFFFFFFFd-FF-FFF-FFFFF-i

O

Europiečio Dantų Klinika

MODELO
tik

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia- 

atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo-

JLlETUVllL1 SiKYRIUS

416 Reconquista 416,
BUENOS AIRES.

mi
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus k vi e 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iŠ gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

n j

SANTA FĖ 3311 — U. T. 71, Palermo 5692 — BUENOS AIRES
Direktorius Dr. M U C H N I K

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

DUODU KREDITAN 10-čiai MĖNESIŲ. PATARIMAI VELTUI. KALBU RUSIŠKAI
Privažiuoti tramvajais: iš Barracų 61, iš Retiro 87.

S!
s

KALĖDOS IR NAUJIEJI METAI
ARTINASI

Geriausia dovana
Jūsų seniems tėvams, žmonai, vaikams ir kitiems artimiems bus

NORS IR MAŽIAUSIA PINIGŲ SUMA
su kuria jie galės įsigyti ko iš tikrųjų 'ir skubiai reikalingi.

DARYKITE SAVO PERLAIDĄ
GREITAI, PIGIAI IR UŽTIKRINTAI

PER

Banco Holandés 
DE LA AMERICA DEL SUD 
LIETU.VIU SKYRIŲ

B-ME MITRE 234. BUENOS AIRES

skaitome fili S 2,80Už perlaidą tej.ęg.raf u

M
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48(141) nr — III metai.

Vietos
Montes de Oca 146, Avellaneda.

V

Žinios
Rimus 1929 m. gruodžio (diciembre) 5 d. Numerio kaina 10 centavų.

Ats buvo didelis „R.“ 
piknikas.

Lapktičio 24 d. Dock - Sudo 
pajūry atsibuvo „Ryt.“ b-vės toks 
skaitlingas piknikas, kad retas 
kuris tikėjosi. Buvo apie 80C 
ypatų, ką daugelis pripažino, kad 
tai pirmu kart Argentinoje, dagi 
tokioj dienoj, kuri buvo panaši 
ant lietaus.

Piknikas buvo smagus: grie­
žė dūdų orkestras; draugai Še'me 
niškis su Baltušn nku pasakė po 
prakalbą; medžiuose, ant minkš­
tos vejos žaidė žaislus, šoko šo­
kius, o pašaliais sėdiniavo ir kal­
bėjosi susiėję draugai ės.

Tik kas man nepatiko; tai 
stoka vairumo. Kodėl nebuvo ga­
lima neregį pavedžioti, virvę pa­
traukti, puodą sumušti, čiūčelą 
nudurti ir kitokių žaidimų pažais­
ti, kas publiką būt labiau užinte- 
resavę. Taipat dainų visiškai nesi­
girdėjo, o pikniire tas daugiau 
būtina negu privaloma.

Apart visko, matom, kad b-vė 
turės pusėtinai pelno, nes bufetą 
ištuštino iki paskutinio naranky- 
no.

J S. K.

marksistines pamokas. Sekančios 
pam. jvyks gruod. 8 d. 3 v. p. p.

Marksistas

5 kuopos susirinkime s.
Gruodžio 8 d. 2 vai. p. p., 

San Francisko 1033, Nueva Pom- 
peya, Šaukiamas LSKD 5 kuopos 
susirinkimas. Dalyvi ūkite visi, 
nes yra daugybės svarbių reikalų. 
Norintieji įstoti, pr<-šon a atsilan­
kyti.

Sekretorius.

Pamatyti ir išgirsti.
Penktadieny, gruodžio 6 d- 

20,30 val., Independencia 3054, 
cap., salione Casa del Proletaria 
do jvyks puikios prakalbos ir bus 
rodoma filma „Jūrių Belaisviai". 
Kalbės trys kalbėtojai: B. Schlei- 
fer, G. Gelman ir Vidal Matta, 
kuris nesenai grįžęs iš Rusijos.

R.

Iš 9 kuopos susi­
rinkimo.

Lapkričio 9 d. įvyko LSKD 
9-tos kuopos susirinkimas; daly­
vavo nemažas skaičius narių.

Pirmiausiai delegatai darė 
pranešimą iš 12-13 d. spalio vi­
suotino delegatų susivažiavimo. 
Po pranešimo buvo iškeltas klau­
symas, ar savišalpos pinigai bus 
siunčiami į centrą, ar liks kuopos 
kasoj. Visi sutiko be diskusijų 
siųsti į centrą, skaitytis centrali­
zuotais ir kvjesti visas, kadangi 
yra numatoma, kad centralizavi­
mas yra geriausls organizacijos 
stiprinimas. Trip gi nutarta pra­
šyti nuorašo Visuotino Susivažia­
vimo protok lo iš CK.

Rinkimai kom'sijų į priešfaši 
stinį subkomitetą atidėti iki atei­
nančio susirinkimo, nes tikimasi 
gauti daugiaus informacijų iš CK

Iš atsibuvusio šokių vakaro 
12-X gauta pelno S 103,25, ir iš 
atsibuvusio k' ncerto 2 XI gauta 
$ 356,60. Pelnas iš abiejų paren­
gimu skiriamas pusė ,,Rytojaus“ 
b vėi.

Išrinkta komisija rūpintis pa­
rengimais: J. Čepėnas, O. Klibin- 
gaitis, K. Mankevičius ir P. Kra- 
pavickas.

Nutarta išrašyti laikraščių: 
„La I ternaclcnal“, antrą iš Lie­
tuvos „Kultūrą“.

Išrinktas knygininku |. Mekas. 
Randantis pinigų kasoj, nu­

tarta išrašyti „Rytojaus“ redakcijai 
iš Lietuvos „Lietuvos Aidas“. Nu­
tarta nupirkti vieną „Rytojaus“ 
p-jų!

Narinj mokesnį susimokėjo 
dauguma narių. Susirinkimas už­
sibaigė pirma valanda nakties. 
Susirinkimas atsibuvo labai ener­
gingai, tik labai būtų pageidauja­
ma, kad ateity draugai visi punk- 
tuališkiau susirinktų, nes nepunk- 
tuališkumas labai apsunkina dar­
bą.

Karklas.

Bedieviškos 
paskaitos.

Gruodžio 73 d. 21 valandą 
Monte Egmont 518 V. Crespo, 
jvyks bedieviškos paskaitos, temo­
mis: 1) Religija ir jos kenksmin 
gumas, 2) žvaigždės ir žmonės. 
Paskaitas laikys B Klimavičius ir 
J. Karpavičius.

Dalyvaukite visi, nes paskai- 
t s bus labai įdomios.

Rer gėjai.

Paieškau. -Adelės Makaravi- 
čūitės. Penki mėn kai atvažiavo 
j Argentiną. Kilus iš Lietuvos, Aly­
taus apskričio, Butr'moniu vals­
čiaus, Kulabiškių kaimo.

Prašau, ją pačią, arba kas ją 
žinot atsiliepti šio antrašu:

Marė Paužiutė, calle La Pla­
ta 300 Isla Masiel (Dock Sud).

Paieškau. Savo draugesnio’ 
centės Lapinskienės.

1929 m. spalio mėn 6 d. iš­
važiavo į Buenos Aires miestą iš 
Lavallolo ir negrįžo.

Ji pati, ar kas ją žinote ma­
lonėkite pranešti:

Justinas Lapinskas
Lavallol. F. C. S.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Berisso]:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
p. <. Frigurifico vartų.

Villa Diego-Rosarlo:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj. 
Buenos Aires:

L Volco Restorane 
■Calle 25 de May° 671-685 

Señor David 
Leandro Alem Tres Sargentos 

(netoli Retiro) 
Deutsche Schiffsagentur 

San Martin 469, B. Aires 
Banco Holandés.

25 de Mayo 81 
Plaza Británico (Retiro so­

de) pas drg. Voitkevičiu. Jis 
tę visuomet randasi

MEDDA Ltda 
Reconquista 416, Bs. As. 

Knygyne „Retiro" 
Leandro N. Alem 1134.
Piñeyro:

Krautuvė „Kaunas“ 
Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinėj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Puente Alsino]:

Remeikos ir Siperkos k-vėj 
c. Curupaligue 2470.
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoj:
M. Budriūno fondoj, 
Refinería, Rosario.

Dock Sude.
K. Kaušakio sestorane. 

calle La Plata 300 (Isla Maciel). 
Zarate.

Pas P. K. Dovidonius
Villa Angus.

Villa Crerpoj*
Pas Praną Kiapavicką 

Calle Monte Egmont 518 
Montevideo]:

LDSKD 2 kuopoj 
Reconquista 533.

J. Paukštis 
calle I 77, A Casaba.

LAI VAKORČIŲ« REIKA LU.
Kurie turite reikalus pirkime 

laivakorčių, visuomet kreipkitės i 
„Rytojaus“ administracij r Mon­
tes de Oca 146 Avellaneda, kame 
gausite teisingus patarimus h 
būsite apsaugoti nuo visokių kom­
panijų agentų išnaudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
nę kainų ir patogesnėmis kelionės 
sąlygomis laivakortę.

„R.“ B-vės Administracija.

<3

LIETUVIS SIUVĖJAS
Darbą atlieku pigiai ir 

gerai.
Lietuviai atsilankykite 

ir persitikrinsite.
Juozas Rugevičius.

Rivera 380 Piñeyro^

FARMACIA „ASTER** 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4500.

esq Lavalleja
Tramvajai: Lacroze 9; A. A.

97, 96, 87 ir.kt.
Či i jūs galite gauti geriausių 
vaistų ir pigiau negu kitur. 
Kalbu rusiškai, vokiškai, lenkiš.

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri­
einamą kainą dirba vyriš­
kus rūpus diplomuotas siu­
vėjas .

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERISSO

Lietuvių šoferių 
Akademija.

Akušerė
Diplomuota Buenos A’res 

universitete 
FILOMENA BENEŠ BILEK

c. Brazil 1313, U. T. 23, Orden 3389 
Priima kasdien nuo 9 vai.

iki 8—vakaro. Sekmadieniais 
dieną

Specialistė prie gimdymų ii 
kitų moteriškų ligų.

Atsilankykite ir persitikrinsite!

Didžiausia Pietų Amerikoj 
ir vienintėlė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
ir vietiniai diplomuotitechnikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausios rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335—Barracas 

U- T. 21—1022

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius’ 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir 'persitikrinsite.

JAU VISI ŽINO, Į
KAD TIK MANO ŠOFERIŲ IR MEKANIKŲ AKADEMIJA

didžiausi teisingiausi. \
Užlaikau taisy- 
mo ir pardavi- a 
mo įvairių au- 
tomobilių ta- ’ 
žierj. Visi inte- A 
resantai šiuo V 

'.klausymu kvie- a 
Jčiami pas mane, n

Calle Rivadavla 440, PINEYRO. Y
Tramvajai- 24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. Onze.

<><£►< t» o o o

išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais auto- 
mobilais ir ga- 
lantuoju DIP­
LOMĄ

Lietuvi pas lietuvį!

Dr. S. SCHAVELZON [J
Muñiz ligoninės klynikos vir- [į 
šininkas Veneros ir vidurių h 
ligų gydytojas. *

Priėmimo valandos: nuo * 
14 iki 17 ir nuo 20 iki 21. rtj 

Sekmadieniais nuo 8 iki 9. *
Kalbu rusiška’’. “

Chile 1228 £
U. T. 38 Mayo, 1786 0

&E3E3-E9-E3-E3- 63-E3-E3-E3-E3-Č1

Or. Nicolas V. Misloslavlch
Chirurgas, gydytojas o 
Ravson. Specialistas odos, 
lio, kraujo ir 
8 iki 10

Kalba
Calle

¡ujo ir šlapumo Nuo 
3 ryt®—3 iki 6 vakaro 
i lyriška ir čekiškai. 
Lavalle 310, l-ro piso

ONA JURGELAITIENÉ

NAUJAS LIETUVIŠKAS RESTORANAS |

„NEMUNAS“
JUOZO SKRANDŽIAUS

C. O ral CAMPOS 3301, P-te ALSINA
Visus lietuvius kviečiu atsilankyti. Mano naujai įsteig­

tame restorane, .Nemunas“, galesite gauti skanius, šviežius, 
sveikus ir pagamintus sulyg lietuviško, rusiško ir vokiško sko­
nio pietus, vakarienę ir pusryčius.

Priimu keleivių daiktus ir laiškus.

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54 Boca.
Asmeniškai priima dakta­
ras C. Herrkovich diplo­
muotas Paryžiaus fakul­
teto specialistas. Gydo 
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

calle Nueva 2996
Valentin Alsina, j

ANGĘLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires 

Partera (akušerė)

Priima nuo 14—16 v.
Calle Roma 1385. Dock Sud

.Avellaneda»

Pigiausios
PASTAS VELTUI. •>

Cera proga.
Ant a savaitė kai streikuoja 

„Anglo Argentino" autobusų 
kompanijos šoferiai. Vos tik be­
gali išeiti keletas kočių, kurias 
aptarnauja inspektoriai ir ginkluo­
ta policija.

Turbūt dar nežino apie tai 
lietuvių socialitų štabas,—jie ne­
snaustų, nes Židelis, Graibus,Šu- 
makaris, Daratėnas, rodos, iš Čev- 
1,olėto iš lesti. Eitų stre klaužiauti.

J. Zdanevičlus.

Iš praeito sekmadienio 
darbų.

PUIKI LIETUVIŠKA

Valgykla
SU NAKVYNĖMIS COR- 

DOBOJ.
Valgiai švarūs, švieži, 

skanūs ir pigūs, o kamba­
riai nakvynėms išs’duoda 
atskirai ir bendrai.

Kreipkitės: A. Pilmonas 
SAN JERONIMO 485.

Laivakortės j Europą 150 »/. 
„DEUTSCHE SCHIEESAGEflTUR” 

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu tik $1,50"%,
469 San .Martin 469 Bs.-Aires

NORI GERAI MATYTI?
PIRMA SLAVĖNŲ VAISTINĖ (FARMACIA)

„M E D R AN O“
BUENOS AIRES, KAMPAS MEDRANO (927) LAVALLE (3900) 

U. T. 62. Mitre 3380 .

Ignacio Farbo
chemiko ir farmaceuto diplomuoto Argentinos universitete.

Čia jūs galifė gauti visus europietiškus ir vietinius vai­
stus prieinami mis kainomis.

Patarimai vokiečių, rusų ir lenkų kalbomis.

Dr. ABRAHAM CESAR
Gydytojas Chirurgas

Gydo moterų ligas: gimdy­
mo, odos, šlapumo ir vene­
ros. Gydymo sąlygos priei 
narnos.

Priėmimo valandos: 
nuo 14 iki 21 (2—9).

Corrientes 4609

Jums akis išegzaminuos diplomuo­
tas specialistas veltui ir prilaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs 

CASA GARBARINO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ii 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet ras’ 
ramų poilsį, nes lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle GIRBONE 900 
kampas RIVERO.

Piñeyro.

Praeitam sekmadienį, gruo­
džio pirmą dieną „R.“ b-vės na 
me įvyko net trys sts’r nkimai: 
LSKD 1 kuop s, LDSA 138 kuo 
pos ir pagal os, savytarpinio lavi­
nimosi draugt( būrelis. 1 kuapos 
susirinkime tapo išrinkta revizijos 
komisj/iš draugų: Giigo, Tumo- 
so ir Klimo, ir j naują valdybą: 
J. Švedas, Slikas, Šeimeniškis, T. 
Adomonis, J. Adomonis ir kandi­
datais: F. Stalioraitis, Domeika, 
Klimas, Tumosa. Iš pramogų ren­
gimo komisijos paaiškėjo, kad 
gruodžio 24 d. vakare, Quilmés 
pajūry daromas 24 vai. piknikas, 
kas bus didelė nauji' nybė; pikni­
kas tęsis ištisą naktį ir dieną gra 
žiame pavillone.

Ką moters nutarė—nežinau, 
nes jų susirinkimai vykdantį prie 
uždarų durų, kas organizacijai 
yra nesveika.

Savytarpio lavinimosi būrelis 
pasibrėžė 1 kart j saviitę vykditi

iwtimmw;, _m Twruii n » im wmiiuiisiíiihwi nifii iiumniH

I BANCO GERMANICO
DE LA AMERICA DEL SUD.

N /IP£A/ZM LEANDRO N. ALEM 150, BUENOS AIRES
Ieškai gero patarnavimo ir pilno užsiganėdinimo? — Kreipkis tuoj

Vokiečių Banką— Germánico,
Ten be jokio mokesnio ir mažiausio pavėlavimo atsiimsi iš savo 

krašto laiškus ir gausi teisingiausius patarnavimus!!!
Ten pigiai ir užtikrintai peisiųsi savo sunkiai užvarytus j gimtąjį kraštą 

s kilti k us
TEN PASIDĖSI SAVO PINIGUS ANT NUOŠIMČIŲ.

Ten pigiai pirksi laivakortes, ir vien tik ter. atsargiausia pasidėjimas svardių 
dokumentų aiba brangenybių, kuriuos nepavogs joks [vagis ir nesudegins ugnis.

TODĖL SU PILNU PASITIKĖJIMU SKUBĖKI TEN!!! i

100 Knygų Rinkinys
BIRUTĖS“ KALENDORIUS 1930 METŲ 

„MARGUTIS“ PER VISĄ METĄ. VISKAS UŽ $ 8,50
Didžiausis lietuvių knygynas «Lietuva» teikia šitą nepap­

rastą progą visiems Argentinos, Brazilijos ir kitų Pietų Ame­
rikos valstybių lietuviams—įsigyti IOO skirtingų knygų rin­
kini. Knygos: apysakos, romanai, dainos, mokslinės, istorinės, 
filosofinės, juokai, daktariškos ir dar kitokios. Šitų knygų pil­
na kaina Suv. Valstijose yra virš §30,00, Tamstos galite gauti 
už ketvirtą dalį tos sumos ir dar 'Birutės» kalendorių ir «Mar­
gutį» juokų, da<nų ir paveikslų žurnalą sykis į mėnesį per vi­
są metą. «Margutį» redaguoja ir leidžia humoristas ir kompo­
zitorius Vanagaitis. Šitas didelis nupiginimas knygų tęsis tik 
iki sausio 15, 1930 m., pertai visi apšvietos mylėtojai kviečia­
mi pasiskubinti su užsisakymu šitų ICO knygų. Jeigu kurie ne­
norėtumėt imti «Margučio» arba Kalendoriaus—siųsdami pini­
gus praneškit—vietoj «Margučio» arba kalendoriaus prisiųsim 

¡daugiau knygų. Pinigus už knygas prisiųskit sykiu su knygų 
užsisakymu. Tur būt prisiųsta lygiai §8,50 (astuoni doleriai ir 
50 centų U. S. Amerikos pinigais). Pinigus stųsti šiuo adresui:

Knygynas «Lietuva», 3210 So Halstad St.,
Chicago III. U. S. America.

G292.S?
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